70
P. Franciscus
Palmius mo-
ritur.

In Vallibus pedemontanis salubres continuati labores. Nouariensis præ-
rea Dioecesis tota oppidatim, pagatimque à Sacerdotibus quatuor, postulante,
& grates agente Episcopo, lustrata.

Sed plus rerum cum cura dicendarum Polonica offert Provincia. Initio
anni Iacobus Vviechus Vangrouicensis, ex Congregatione Procuratorum ab
Vrbe in Poloniam rediens, septem inde in supplementum, auxiliumque de-
duxit, quos inter Fabritium Pallavicinum, qui statim Posnania philosophia
docendæ initium fecit. Gratum fuit id subsidium non Provinciali solum,
Campano, sed etiam Stephano Regi, cuius noua in nos officia in dies exta-
bant.

71
Marius Fa-
britius con-
cionator Ra-
uenne.

72
Stephani Re-
gis Poloniæ
studium in-
gens in res
Societatis.

bant. Habebatur eo tempore Varsauia Regni conuentus. In eo Rex cum de confirmandis Polocensis Collegij fundis referret, ita sermonem instituit, ut post laudes Societatis non vulgares, diceret vitam sibi creptam malle, quam eius voti compotem non fieri. Itaque tum confirmata est ea dos, tum Academiam Vilnenis priuilegia recepta, ne externo Cancellario subiacere, eiusdemque bona à collatione in bellum, & quæcumque alia indiceretur, accepta. Quæ oīnia cestante omnino Societate gesta sunt. Quodque plus habet inopinati, hæreticorum plerisque ita fauentibus, ut non plus facturi fuerint, si in eam rem fuissent mercede conducti. Nimurum suam humanitatem arbitrè voluntatum causam Deus administrabat; qui indita Regi illa proportione, dum ad eam accommodant se se procerum studia, æterni consilii per mollissimas vias rationem exequebatur. Egregiam ijs Comitijs in causa religionis tuenda operam Possennus, ex Gregorij Pontificis, & Stephanus Regis sententia nauavit. Is annos iam aliquot septentrionem percursus, maxime controversijs inter Polonum Regem, & Caſarem tollendis defensus, de quo hæc plane comperio. Sane præclara ab eo gesta toto hoc tempore, tum in Germania, tum in Polonia, & alijs, quas peragruit, Prouincij: Verum offendisse non neminem, quod agere videretur imperiosius: alios vero qui in eisdem causis maiore cum specie, ac spe versabantur, ægre tulisse per priuatum hominem Dei seruum, quod ipsis non succederet, ad effectum perdidit. Hique maxime, & alij rerum ignari, ex leuissima conjectura studij in nos Stephanii Regis, dissipabant; non paribus in ea re Possuinum vti lancibus, sed oīnia ad Polonum trahere. Qui sermones cum Societati ad animarum causam parum commodi forent, rogatu Claudi Generalis Gregorius illa eum grata exoluit: deinde etiam Seminariorum, vti supra dictum est, procula expeditus est, coque postmodum liberius Prouinciali vacavit, maioriq; ad curam domesticam vñi fuit. Res per hanc tempestatem ita successerunt: optatis Cracoviæ, vt messis affluentia annorum superiorum tristitiam abunde compensaret. Constituta ibi Sodalitas sub magna Matris tutela inter scholasticos Academiam publica: alteram item Searga conflavit (cui nomen à misericordia fecit) separatim è viris, ac feminis. Per hosce Sodales, & negotios, & carcere inclusis, & pupillis, & male domi constitutis, presentem pudore super incumbente, & id genus calamitosis delinimenta, & remedias curabantur. Ibidem ad domicilium Tyronum condendum grauis feminæ Vidua Anna de Lipuik Cormanicia, Castellana Czechouensis, fundum attribuit. Dudum id moliebatur, sed expedire nesciebat moras: nec decant certorum hominum, per quos à proposito auocabatur, sermones. Verum cum Cracoviæ anno venisset, templum Societatis ad Sanctæ Barbaræ ingressa, munditiaque, & ornatu delectata, & Sacrorum celebritate, & populi concurso, & ardore, statuit illico rem effectam dare, postridieque trahit. Parata Tyronum domui contiguum adiunctum est S. Matthieum Sacrum, vt esset ei, loco Aëdis sacrae: venia quorum intererat ad id impetrata. In eo coepta germanice habericonciones. Fauit his quoque ceptis suo magis Stephanus Rex: per quam occasionem, quia & de Profesorum domicilio agebatur, cupienti cognoscere, quid hæc familiarum in Societate distincte sibi velit, ita Prouincialis Campanus rem omnem exposuit. Quos Sanctorum Patres ad virtutem perfectam tendentium gradus statuunt tres, inchoantur proficiunt, perfectorum, hos hac domiciliorum varietate cerni. Quippe esse in Societate eos, qui purgantur à vitijs, moribusque profanis, & labora virtutis iaciunt fundamenta, Hos esse Nouitios, & horum domiciliū Cracoviæ ad Sanctum Stephanum fore. Esse deinde alios, qui post rudimenta posita virtutis, in eaque magis, ac magis proficientes illuminantur, & morum sanctitati, ad proximorum commoda ingenij ornamenta, & literarum luminâ addunt, Hos in Collegijs haberet. Verum quia multa habet Cracovia Philosophorum, Medicorum, & Iurisprudentium Collegia, idcirco non

73
Possennus
in Comitijs
Variaueni-
bus præla-
ram operam
Religionis
nauat.

74
Inuidiosa fu-
spicione in
Possuinum.

75
Res Craco-
viæ feliciter
gestæ.

76
Domus Pro-
bationis Cra-
coviae initia.

77
Stephanus
Poloniæ Rex
de causis di-
flunctionis
domum So-
cietas edo-
cetur.

Soc.46.

fieri de Collegio ibi Societatis excitando mentionem : Supremos esse , qui multum progressi , iamque illustrati ipsi , atque in religiosa disciplina tanquam perfecti , iuandis alijs , purgandis , illuminandis , cumque Deo iungendis per Divinum verbum , & Sacra menta insistunt , & hos in Societate esse Professos , certoque in gradu cooptatos , quorum familiam ad Sanctam Barbaram fore . Qua oratione magnopere delectatus est Rex , & sua esse cuique ut vita religiosa incrementa , ita tecta distincta , oppidò probauit . Sub idem tempus Leopolitana Sedes , Antistite flagitante cœpta . Missus primo , ut ab Urbe redijt , Iacobus Vviechus vna cum Gaspare Nahao Tartaro . Is enim puer ex Tartari Nahaienibus à Polonis militibus captus , & in Russia , Poloniaque educatus egregio cum profectu in literis , (demum Societati nomen dederat .) Successit deinde Vviecho Benedictus Erbestus : per cuius Sanctam industriam lætissima fuere initia . IArchiepiscopus , Canonici , aliquique Sacerdotes Exercitijs Spiritus expoliti , & generalibus expiati confessionibus : rationes officij publice explicatae , Catechesis vulgo introducta : carcere vinclis , alijsque calamitosis consultum : domus hospitales legibus , & moribus ad formam manluræ pietatis redactæ , expiatis viritim hospitibus , testisque purgatis . Non pauci , vel à Rhuteno Schismate , vel alijs erroribus abduci . Catechesis etiam in pagis adiacentibus introducta . Domicilium initio apud Archiepiscopum fuit : qui deinde Patribus rogantibus domum paruam attribuit , idem ad impensam suppeditans . Missus , & Gedanum Gaspar Sauicius est , in locum eius Rectore Calissiensis Collegij Ioanne Leopolitano suffecto . Sed Gedani nihil initio , ut inter omnia fere hæretica , magnopere promotum . Sub hæc Campanus in Transyluaniam abiturus , substituto sibi in Polonia vicario Iacobo Vviecho , quem ad id Leopoli reuocauit , Posseuinum in Lithuania misit , cum potestate Collegia Polocense , Derpatense , ac Rigense , visendi . Tam enim vastæ Prouinciae vnius Præpositi pars esse nequibat cura : præsertim quod , ut inter hæreticos , repentina existebant procellæ . Et Rigæ quidem sub anni superioris occasum , & huius exortum , grauis tum Civitatem , tum Collegium tumultus concussit . Ferre non poterant ministri tenebrarum sensim redeuntem Euangelicæ lucis splendorem : nullum oblatrandi finem faciebant , & maledicta congerendi : cum tamen prouocati ad res religionis disputatione examinandas , certamen omne defugerent . Habuit deinde per Cardinalis Radiilli absentiam , qui Grodnam ad Regem concesserat , Lemchenius Lutheranus rabula conciones aliquot non modo mendaces , sed etiam seditiosas , ac turbulentas , quibas Collegij Rector Leonardus Rubenus cum animaduerteret semina pietatis planè obrui , exiguum bonorum gregem in periculum , vera sacra in inuidiam , & contemptum vocari , Se natum admonuit , vt autoritate publica Ministrorum inhiberet audaciam : Se natus impense operam suam detulit : conuocatisque ministris seuere modestiam commendauit . Verum eò profecit commonitio , ut furentium rabies magis efferaretur . Biduo post , quo die perugilium erat Natalis Domini , Lemchenius ad concionem progressus , cum Romanum Pontificem Hærefiarcham Antichristi vociseretur , & quam carum haberent Christum , tantum Papistas odisse debere : ante Rigenses fuisse vexatos à Mosco hoste corporum , iam habere intestinos ipsa intra mœnia animarum hostes , à quibus eslet eò caendum , acutius , quod hi Diabolum pro magistro haberent , omnium artificiorum peritissimum . His , & talibus maledictis multorum è plebecula infima iam ante satis exasperatas mentes tanquam oestro perculit . Adiunctum est templo S. Iacobi Coemeterium , quod cum adhuc fuisset perrium , nouas ad id , cum oportaret , claudendum valvas Rubenus ædificarat : in his affixus pen debat index autorum , ac rerum , quæ in Gymnasio explicabantur . Hunc indicem turba furens conspurcat , laceratque , & pro eo famulos affigit libellos , & valvas item ipsas foedissimis contaminat sordibus . Nocte , quæ infœcta est , cum in templum Catholici ad solennia Christi nascentis conuenient ,